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1. Introduction

1.1. Background

The study of European Mesolithic hunter-gatherers by means of

archaeobotanical analysis (macroremains analysis in particular) represents seriously

understudied topic. The thesis forms part of the research project „Prior to the Neolithic:

Contextual Analysis of Environmental Dynamics during Early Postglacial

Transformation of Central Europe‟, financed by the Czech Science Foundation (13-

08169S). The main goal of the research project is to fill gaps in our knowledge

concerning changes and processes occurring in the Early Postglacial Central Europe.

Within this frame, the thesis concerns the study of hunter-gatherer archaeobotany, with

the main focus on Central European Mesolithic.

1.2. Aims

The thesis is primarily aimed to be a literature study based on published

information. This study thus seeks to provide knowledge about European Mesolithic

hunter-gatherers by focusing on plant use and human impact on the vegetation. A

further aim is to analyse plant macroremains recovered from two Mesolithic sites from

the Czech Republic.

To be able to fulfil above mentioned aims, the following issues need to be considered:

To evaluate the existing state of research into the Central European Mesolithic,

particularly in terms of plant use and human impact upon the vegetation;

To bring new data on Mesolithic archaeobotany in the Czech Republic by means

of plant macroremains analysis;

To incorporate various lines of evidence and deliver a holistic understanding of

the issue. The desired outcome is a review supplemented by new results.
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1.3. A methodological issue

The thesis is based on integration of various disciplines in order to collect all

available data and obtain the clearest picture possible of the topic. The study of plant

use by the hunter-gatherers is thus based on data extracted from the literature

particularly of the disciplines of archaeology, archaeobotany, experimental archaeology,

and ethnobotany.

A literature search for references to the specific plant use offered by the

ethnobotanical record was carried out. Naturally, one cannot assume that recorded traits

are inevitably identical with the ancient ones. On the other hand, patterns of behaviour

documented ethnographically are useful to be compared with patterns observed in the

archaeological record (Schiffer 1978). Moreover, ethnobotany, the study of people and

plants and their interactions providing evidence on a variety of edible plants as well as

information how the plants are used, manipulated and cultivated, can be very useful for

archaeologists and archaeobotanists studying plant remains recovered from the

archaeological sites (Messer 1979). Not only plant remains themselves, but also

archaeological structures and overall archaeological context is studied and presented.

Moreover, application of experimental archaeology sheds more light on the studied

issues. Then, it is possible to interpret archaeobotanical findings and generate and test

hypotheses.

The other part of this work focuses primarily on two Mesolithic sites in the territory

of the Czech Republic, studied by means of plant macroremain analysis. For further

details of material and methods see chapters 4 and 5.

1.4. The analysis of plant remains in the archaeological context

Archaeobotany, the discipline of environmental archaeology, examines botanical

finds in the context of archaeology. Analytically it consists of different methods, which

can be divided into two main groups. First one deals with microscopic objects such as

pollen, diatoms, and phytolites. The other group examines macroremains such as fruits,

seeds, wood/charcoal, leaves, tubers, etc. (Miller 1997; Beneń 2008). The main focus of

this work is on the analysis of plant macroremains.
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Archaeobotanical analysis in terms of plant macroremains aims to study past

plant-human relationship in terms of diet, subsistence, agricultural strategies, social and

cultural role of plants, production of fodder as well as the exploitation wild foods

(Jacomet – Kreuz 1999; van der Veen 2007). The last mentioned is of special

importance with regard to hunter-gatherer archaeobotany, which is the main focus of

this study. However, the reconstructions are strongly dependent on the quality of data

recovered from excavation, sampling and sieving techniques, and also specific

preservation conditions. The most common encountered modes of preservation are

carbonization, waterlogging, mineralization, and desiccation (Jacomet – Kreuz 1999;

Fuller 2007; van der Veen 2007; Beneń 2008).

In addition, a range of different factors including formation and taphonomic

processes influence the assemblages. Therefore, understanding of these processes is of

crucial importance when trying to interpret archaeobotanical data. It is also important to

bear in mind that various processes could have been involved in assemblage formation

and material of mixed origin can occur within one sample (van der Veen 2007).

To summarize, the analysis of plant macroremains can help to answer questions

outlined above, when properly applied. This is especially true in combination with other

methods, particularly pollen analysis bringing information on vegetation as well as

human impact on the landscape on a broader scale (Behre 1981). The plant

macroremains analysis, on the other hand, provides more precise information on species

level and related to the local vegetation. Currently, only the interdisciplinary research

can be considered as suitable tool for answering questions concerning human past

(Beneń 2008).

In this work, main attention is paid to plant remains retrieved from

archaeological features and layers. It should be stressed that this thesis does not attempt

to reconstruct specific vegetation types or to address ecological issues. Rather, it aims to

shed more light on plant-human interactions as well as reconstruction of formation of

archaeological features infills.
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1.5. Chronological and spatial framework of the work

This study focuses primarily on the territory of the Czech Republic. However, a

literature study concerning archaeobotanical evidence covers the whole European

region, due to little attention paid to the archaeobotany of hunter-gatherers in particular

and consequently poor data within the region. Ethnobotanical references used within

this work are not geographically defined, since their role is to broadly examine human

behaviour and its material context instead of drawing persuasive analogies and

interpretations (Binford 1967).

Chronologically, this work concerns the period during which particularly the

Mesolithic, and peripherally also the Early Neolithic, which was dominated in earlier

phase by the Linear Pottery Culture (LBK, derived from the German term

Linearbandkeramik) occurred. Chronological questions may be addressed by various

types of records such as biostratigraphic evidence, archaeological typology, and

radiocarbon dating (Kuna et al. 2007, 101-105). According to the archaeological

chronology, the Early Mesolithic, predominantly characterised by presence of

microlithic triangles, segments and Tardenoisian points as a diagnostic tool types, lasted

between 10,000 – 7000 BP. The Late Mesolithic, a period of dominance of geometric

trapezes and blades longer than before, concerns the period between 7000 – 6500 BP

(Vencl 2007; Svoboda 2008, 227). The existence of the LBK can be roughly linked to

the period from the beginning of the 6th millennium BC to the beginning of the 5th

millennium BC (5600 – 4900 BC) (Pavlů 2004; Pavlů – Zápotocká 2007).

Environmentally, this period covers the time span from the Preboreal to the

Atlantic stage of Holocene. The Preboreal was marked by dramatic climatic change

with annual temperatures about 3 degrees lower than today and an observable growing

density the birch-pine stands and a simultaneous retreat of steppe vegetation. The

Boreal can be characterised by a further temperature increase. The birch-pine forests

were invaded by Quercus, Ulmus, and Corylus, whereas heliophilous and montane

plants disappeared. The Atlantic was marked by continuity of warm and human

condition, characterised by thermophilous oak forest and mesophilous mixed lime-oak

forest spreading in the lowlands and new trees such as Tilia, Acer, Fraxinus, Ulmus, and

Taxus spreading over the whole area (Roberts 1989; Dreslerová et al. 2007; Loņek

2007).
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1.6. A short introduction to the Mesolithic in the Czech Republic

The term "Mesolithic" was coined by M. H. Westropp to distinguish lithic

artefacts belonging to the Palaeolithic and polished stone tools of the Neolithic (1866,

291). Although Mesolithic artefacts were collected by amateurs in the Czech Republic

from the very beginning of the 20th century, the existence of the Mesolithic was

disregarded by Czech archaeology (Vencl 2007, 124). A general scepticism was even

shared by some leading authorities about the very existence of the Mesolithic in the

region of Central Europe (see e.g. Vencl 2007; Svoboda 2008, 224). In the Czech

Republic, the Mesolithic was almost unknown period for years (Vencl 2007, 124-125).

Moreover, study of the Mesolithic period was neglected in the second half of the 20th

century by Czech archaeologists, who instead paid attention to the study of the

following Neolithic age. Therefore, the study of the Mesolithic-Neolithic transition in

the Czech Republic is distorted by large systematic error (Beneń 2004, 147). For

detailed study concerning Neolithisation process in Central Europe see appendix.

On the other hand, currently, there is clear evidence for Mesolithic settlement of

the Czech Republic (see for instance Prońek 1951; Vencl 1990; 1992; 2007; Svoboda et

al. 1999; 2007; 2013; Svoboda ed. 2003; Vencl ed. 2006; Ńìda – Prostřednìk 2007;

2010; 2011; Vencl 2007; Svoboda 2008; Pokorný et al. 2010; Čuláková et al. 2012).

Mesolithic occupation, as documented in the present-day archaeological record,

demonstrates a change of settlement strategies compared to the Neolithic, which is

reflected in all three types of sites encountered in the region: open-air sites, karstic

caves, and pseudokarstic rockshelters (Svoboda 2008, 221-224). Mesolithic populations

thus preferred rocky areas with lakes, wetlands, and forested areas.
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1.7. An outline


[…]

noting that Bramanti (2008) has thus supported the results
of a recent study by Kračmarová et al. (2006), who have
claimed that modern czech male ancestry shows about a
80% predominance of the palaeolithic genetic markers as
indicated by y-chromosome polymorphisms.

to reconstruct human mobility, strontium and sulphur
isotope analyses of skeletal remains have also been
undertaken. the results indicate that most of the humans
buried at Vedrovice spent their childhood, as indicated by
the strontium isotope values, and adulthood, indicated by
the sulphur isotope value, at or near Vedrovice. In contrast,
there are eight individuals with different isotopic values,
which means, that they spent their childhood or adulthood
elsewhere, so they are likely to have been immigrants to the
site. these results thus suggest that a small percentage of the
Vedrovice community were allochtonous and derived from
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areas at all points of the compass (richards et al. 2008). as
observed by Zvelebil and pettitt (2008, 199), these migrants
may have derived from or interacted with hunter-gatherers
from the upland areas. this is a pattern that has been observed
elsewhere, for instance by price et al. (2001).

It can be seen quite clearly that ancient dna and isotopic
analyses have contributed to our understanding of the
transition to agriculture in central europe. additionally,
the results of bioarchaeological research at Vedrovice
have provided information about the health condition,
palaeodemography and nutrition of Vedrovice inhabitants,
their social status, and the transmission of cultural traditions
(Zvelebil, pettitt 2008). on the basis of all these results,
Zvelebil and pettitt (2008, 213–214) have concluded that
Vedrovice was likely a neolithic “gateway community”,
both receiving individuals from afar and maintaining long-
distance contacts, and also serving as a founder community
for other early lBK settlements. they propose that Vedrovice
was founded by a small community of incomers, who
probably originated in western hungary, since links with
western hungary are evident in the material culture. soon
after Vedrovice was founded (at some point prior to 5300
Bc), it attracted people from hunting-gathering communities
within the region of the Bohemian-Moravian uplands and
north-east Bohemia. Zvelebil and pettitt go on to suggest
that Vedrovice also served as the focal point of a far-flung
contact network that facilitated the exchange of goods and
information. the evidence for these connections is apparent
from the material culture, such as the spondylus ornaments,
flints from southern Poland, Hungarian radiolarite, or schist/
amphibolite from northern Bohemia. they even go on to
reconstruct the life biographies of selected individuals from
the Vedrovice community in order to reconstruct the personal
diversity and variability of the Vedrovice community and
to emphasise that we can, within the bioarchaeological
approach, reconstruct the life histories of people who died
long ago (Zvelebil, pettitt 2008).

4. Certain concluding remarks

the current research into the neolithisation process in
central europe can be summarised as follows:

1. although much attention has been paid to the
agricultural transition, archaeological attitudes towards
the transition to farming have been influenced by a
variety of reasons such as the political and academic
climate (Zvelebil 1995a; pluciennik 1998). therefore,
prehistorians placed a great emphasis on the neolithic,
whereas the study of Mesolithic hunter-gatherers has
remained one of the neglected issues in european
prehistory. this has been particularly true in the case of
czech archaeology (Beneš 2004).

2. It is believed that the first farmers of Central Europe
originated in the transdanubia, and spread rapidly
across a broad area extending from the western ukraine
to the rhine river in germany (lukes, Zvelebil,

eds. 2004; Gronenborn 2007). These first farmers
appeared in Central Europe around 5500 BC (Pavlů
2005). recently, it has become clear that the spread of
agriculture involved a variety of mechanisms and cannot
be merely explained by a simple model of migration
or acculturation (Zvelebil 2004; robb, Miracle 2007).
according to the integrationist model, local Mesolithic
groups played an important role in this process and,
at present, the majority of researchers concerned with
early neolithic archaeology prefer this intermediate
scenario (gronenborn 2007).

3. The integrationist model finds strong support in a number
of disciplines. genetic studies of classical markers,
mtdna, and the y-chromosome have indicated the
major contribution of Mesolithic foragers to the gene
pool of modern europeans. the contribution of near
eastern lineages to the european gene pool has been
indicated at around a quarter or less (richards 2003).
similarly, ancient dna supports gene admixture on a
regional scale (haak et al. 2005).

4. In addition, strontium isotope analyses of lBK skeletons
from germany have revealed a high incidence of non-
locals, which may indicate that people from hunting-
gathering groups had joined agriculturalist communities
(price et al. 2001).

5. the admixture view has also been supported by recent
lithic studies, which suggest continuity in stone tool
production and the distribution of stone raw materials
from the Mesolithic to the early lBK (gronenborn
2007; Mateiciucová 2008).

6. the integrationist view of the neolithic transition
in central europe is supported by a demographic
model, which has indicated that lBK fertility was not
high enough to allow farmers to spread over central
europe without an admixture with the local Mesolithic
population (Galeta, Brůžek 2009).

7. Imported LBK finds within the late Mesolithic context
of central europe may demonstrate contacts between
Mesolithic foragers and lBK farmers, which also
supports the integrationist view of the agricultural
transition (Zvelebil 2004; gronenborn 2007).

8. With regard to lBK homogeneity, traditionally
considered as evidence of the rapid colonisation of
central europe by farming groups, currently, a number
of scholars regard this uniformity as an actively chosen
phenomenon for social reasons (robb, Miracle 2007).
since current research has reached the conclusion that
the lBK culture has numerous origins (an admixture
of intrusive near eastern farmers and indigenous
Mesolithic populations) (Zvelebil 2004, 199), the lBK
culture had to be symbolically standard and uniform. In
other words, people from various communities joined
the lBK and accepted a new way of life and new
identity. this strategy, consequently, enabled rapid and
successful spread of the lBK to all of central europe
(Zvelebil 2009). on a continental scale, the sharp shift
in subsistence practice with the onset of the neolithic
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might also have been bound up with the assumption of a
new cultural identification (“being Neolithic”) (Thomas
2003).
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