Divišová, M., 2014: Hunter-gatherer archaeobotany: Central European Mesolithic. Mgr. Thesis, in English. – 97 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice

Supervisor review of the thesis of Michaela Divišová

Jaromír Beneš

Work of Michaela Divišová deals with difficult topic. Such issue like this needs knowledge not only from botany (archaeobotany), but also from environmental and social archaeology, which Michaela studied during her bachelor times in the Institute of Archaeology of our university. The issue of the Mesolithic archaeobotany is complicated namely due the fact, that study of this period in Central Europe has been long time systematically underestimated or neglected. This aspect deeply constrained scope and quantity of primary archaeobotanical data accessible for the master degree candidate. In the Czech Republic almost nothing for comparison has been at disposal before she has started her archaeobotanical Mesolithic studies. Despite this fact Michaela decided to choose complex approach to the topic, which included archaeobotanical, experimental and archaeological methodology. She surveys the basal aspects of Mesolithic archaeobotany almost holistically.

Result of her studies is excellent. Thesis contains huge portion of solid archaeobotanical work, which is underlined by Michaela's archaeological competency. I fully recommend her master thesis to successful defence. From my point of view is her work excellent.

In České Budějovice 20. 5. 2014

Jaromír Beneš